
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 01 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.650/2023

ID: #B104667DA3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3632/2023

ID: #B367136CAB

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 319 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #62BD7EA7A5

PORTARIA Nº 320 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #2DA018606B

PORTARIA Nº 321 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #E0C5CE5C37

PORTARIA Nº 322 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #35C4CBFAAD

PORTARIA Nº 323 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #E2068E13F0

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 10

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 02 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.650/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de software de interesse
da Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Social.

DATA DA ABERTURA: 18/09/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita BHS – www.licitabhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.licitabhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 30 de agosto de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B104667DA3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 03 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação – CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2023 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3632/2023

OBJETO:  Registro de Preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte  de  resíduos  sólidos  do  município  de  Barreirinhas  ao  aterro  sanitário  do  Titara  em
Rosário/MA.

DATA DA ABERTURA: 18/09/2023 às 14h30min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita BHS – www.licitabhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.licitabhsma.com.br

Barreirinhas (MA), 30 de agosto de 2023.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B367136CAB

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 04 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 319 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art.  1º -  MARCOS  DAVI  SILVA  MACHADO  DE  CARVALHO,
inscrito no CPF sob o nº 268.972.703-00, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico - CCAT,
a ser lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 01 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #62BD7EA7A5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 05 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 320 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR o Vice-Prefeito ANTÔNIO CARLOS SANTOS
LISBOA,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Núcleo
Administrativo De Atins, com poderes para desempenhar todas
as  atribuições  e  competências,  previstas  no  Decreto
Municipal Nº

  150/2023, de 31 de março de 2023.

Art.  2º -  NOMEAR o  Assessor  Técnico  LUCAS  PIRES
OLIVEIRA,  para assessorar o Coordenador no desempenho de
suas funções. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 01 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #2DA018606B

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 06 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 07 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 321 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 25, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º -  MARILENE DE SOUZA SANTOS, inscrita no CPF
sob  o  nº  781.761.823-20,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de Secretária Municipal da Mulher - CCSM, lotada
na Secretaria Municipal da Mulher – SEMMU.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 01 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E0C5CE5C37

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 08 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 322 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 21, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - - MARILENE DE SOUZA SANTOS, inscrita no CPF
sob  o  nº  781.761.823-20,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de Secretária Municipal de Turismo e
Desenvolvimento  Econômico  -  CCSM,  a  ser  lotada  na
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
– SEMTURDE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 01 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #35C4CBFAAD

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 09 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1680 / 2023 PÁG. 10 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1680 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 323 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 25, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR INTERINAMENTE

Art. 1º - KEITH FERNANDA BRITO DE ASEVEDO, inscrita no
CPF  sob  o  nº  014.598.273-41,  ocupante  do  Cargo  de
Provimento em Comissão de Secretária Adjunta Municipal da
Mulher  -  CCSAM,  MATRÍCULA  Nº  1231069-2, lotada  na
Secretaria  Municipal  da  Mulher  -  SEMMU,  para  responder
interinamente  pelo  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de
Secretária Municipal da Mulher – CCSM.

Art. 2º - A Servidora nomeada interinamente fará jus a
remuneração  do  cargo  de  Secretária  Municipal,  enquanto
perdurar a substituição.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 01 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E2068E13F0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

